
Dny radiační ochrany 2023
ID příspěvku: 1 Typ: Přednáška

Připravenost HZS ČR na radiační události
středa 8. listopadu 2023 9:50 (15 minut)

Hasičský záchranný sbor České republiky (HZS ČR) je jedinou složkou Integrovaného záchranného systému,
která je plošně vybavena prostředky pro rozpoznání a řešení událostí s přítomností zdrojů ionizujícího záření
nebo kontaminace radioaktivními látkami. Ročně pak HZS ČR na území České republiky řeší přibližně 2–4
události tohoto typu. K řešení těchto událostí je HZS ČR adekvátně materiálně i personálně vybaven.
Podle předurčenostimůžeme jednotkyHZS rozdělit do čtyř základních skupin. Základní jednotky jsou schopné
„pouze“rozpoznat radiační událost a v případě nutnosti si namísto povolají vyšší jednotku. Ta je schopnaměřit
kontaminaci u lidí a věcných prostředků a v případě nutnosti provést jejich dekontaminaci. Při událostech
velkého rozsahu jako, např. nehoda jaderné elektrárny jsou k dispozici ještě jednotky speciálně vybavené
pro tyto události portálovými monitory gama záření a prostředky pro dekontaminaci většího množství osob
a techniky, včetně zachytávání a možnosti bezpečného transportu odpadní vody po dekontaminaci. Při všech
událostech s výskytem zdrojů ionizujícího záření či kontaminace radioaktivními látkami je na místě také vždy
přítomna i jednotka chemické laboratoře, která je schopna detekovat všechny druhy záření i radioaktivní kon-
taminace, provádět spektrometrická měření, odebírat a analyzovat vzorky životního prostředí či stěrů nebo
bezpečně transportovat zdroje IZ s aktivitou odpovídající až 1 TBq 137Cs . V neposlední řadě se odborníci z
řad chemických laboratoří podílí na výcviku a přípravě nižších jednotek HZS ČR.

Přihlásit do soutěže
Ne

Hlavní autor: SETNIČKA, Michal (MV - GŘ HZS ČR - Institut ochrany obyvatelstva)

Přednášející: SETNIČKA, Michal (MV - GŘ HZS ČR - Institut ochrany obyvatelstva)

Zařazení sekce: Radiační ochrana v jaderně-palivovém cyklu, havarijní připravenost

Tematická klasifikace: Radiační ochrana v jaderně-palivovém cyklu, havarijní připravenost


